ADNOT. a¶ Ad torturã. Ad 30 de Alex. de Imo. in cõs. v. in primo uo. & postea 5. in uer. quid si quis emit scienter.

AVGV. Tu in hac materia adde quæ dixit Alb. de Ros. in d. l. inciuile.

uile. C. de fur. qui per bonas rationes cõcludit, quas mihi hic adduce re & transcribere parũ esset, quod etiam si res furtiua reperitur penes aliquẽ in loco abscõso, & licet persona aliã sit consueta furari, qd istas præsumptiones non inducunt etiã uera pbatio, quæ sit sufficiens cõdẽnãdũ. Bar. uero in l. fi. ff. de que in prin. ij. col. dixit qd si res furtiua penes aliquẽ, qd est sufficiens indicium ad torturã. alleg. l. ciuile. & lincis lã. C. de fur. dicit tamẽ qd istę pbatio nes possunt elidi. Verbi gratia si res furtiua est penes me, & reperitur penes me, & ostendam a quobui: & tunc nõ est sufficiens indicium ad torturã. Sed aduerte quia Salic. in l. C. de quæst. in iij. col. faciens mentionẽ de hac doctrina Bar. dicit, qd doctrina Bart. debet temperari, qd uerũ: qd si res furtiua est penes aliquẽ, est sufficiens indicium ad torturã. Quid enim si uir aliã bonæ opinionis, ut sunt strazaroli qd ab ignominia seuerũt emere. Nã dicit qd tunc nõ esset sufficiens indicium ad torturã: sed certẽ si rectẽ doctrina Bart. retur in d. l. fi. Bar. hoc etiã uolens ille aliã esset homo malæ opinionis uel famæ: & dicit etiam dictum est supra, in addi. in d. l. quid si quis emit sciẽter rem furtiuã

ANGELVS.

30 *QVAERO, an simul delictum possit accusari uel etiam inquisitum furto uel alio delicto ciuili & criminaliter. Bart. in l. interdũ qui furẽ. ff. de fur. dicit, qd aliquo

ciuilis & criminalis proponuntur principaliter, & tunc nõ possunt successiue intẽtari, uel nec simul proponi eodẽ tẽpore: ut l. interdũ. ff. de pub. iud. & ibi Bar. & Imo. & Bar. in l. prætor. §. ff. in bo. ra. ubi Bar. plenẽ. Aliquãdo criminalis proponitur principaliter & ciuilis incidẽter: & tunc utriusq; cõcurfus admittitur & toleratur, ut d. §. qd furẽ. qd cõfirmatur per tex. in l. iij. §. si dicatur. cum gl. ff. fin. reg. Vnde secũdũ Bar. sustinetur libellus in quo dicitur, peto talẽ puniri de rapina uel furto rei meæ inibi subtraxã, & rẽ mihi restitui, nã hic restituitio uenit incidẽter officio iudicis. Vnde ille qd fuerat prius solius causę criminalis, ut l. solemus. §. latrunculator. ff. de iud. erit etiã eius incidẽtes cõpetens iudex: ut l. medicus. ff. de uar. & extraor. cri. facit qd nõ. Cy. secundum Mar. de sano. in l. si quis homicidii. C. de accu. de quo uide latẽ per Salice. in l. si quis ad se fundum. C. ad leg. lul. de ui.

ADNOT. a¶ Et criminaliter. Adde in hoc & uide Bar. in cõs. xvj. & Pau. de ca. in cõs. cccxlvj. in nouis. Ber.

AVG. Tu in hac materia adde Bar. to. in l. pe. ff. de cal. qui examinat istã materiã, & dånat illã limitationẽ eorum, qui dicũt qd in publicis iudiciis non potest cõcurrere ciuilis & criminalis, per l. interdũ. ff. de pub. iud. secus si in iudiciis priuatis, per d. l. pe. quæ conclusio est falsa: uide tamen doctrinã Bar. ibi, qui aliquãter uidetur cõtrarius his quæ dixi in d. l. ij. §. ff. ui. bo. rap. in hac materia, & adde pulchrã conclusionẽ Bal. in l. j. C. de appel. in ij. col. qui dixit limitãdo prædictã, quod illã iura quæ dicũt, qd ciuilis & criminalis non pos-

sunt simul cõcurrere, limitatur ut nõ habeat locum ubi pœna mortis uenit imponenda: quia tunc possunt cõcurrere: & certẽ est conclusio noua, & ibi latẽ ponit materiã & intellẽctum dic. §. qui furẽ. in d. l. interdũ. & si uis uidere istã materiã latius, adde hic ea quæ latissimẽ scripsi supra in uerbo iudicem maleficiorum, ubi latissimẽ posui: ubi doc. examinant intellectum d. §. qui furem. & an iudices simul & semel super ciuili & criminali possint pronunciare.

31 *Furti an teneatur ille qui reperit bonas in suo pradio sibi dånũ dantes, si illos ad domum suam conducat, & domino inuito retineat.*

ANGELVS.

*QVAERO, quidam reperit bonas meos damnũ dantes in uinea sua, quos cõduxit ad domum suam, & retinet me inuito, an teneatur de furto: uidetur qd sic: ut l. iij. §. si. de acqui. pos. & ff. de fur. l. iij. §. si. sed cõtrarium uidetur ueritas, quia furtum non fit sine dolo, ut supradictum est. facit l. j. ff. de fur. sed iste non fuit in dolo, quia iustam causam habuit capiendi & retinendi quousq; emendaretur sibi damnũ: igitur nõ dicitur esse in dolo, & sic furti nõ tenetur. pro quo uide bonum text. in l. quamuis. ff. ad leg. Aquil.

AVGVST. Tu in hac materia adde quod do. Ang. uidetur malẽ loqui: quia imo est sententia Oldra. & Barto. in l. prætor ait. §. de his. ff. de damno inf. qui dicit quod imo nõ possim retinere illam pecudem uel bestiam dantem mihi dånũ, & ibi Romanus dicit, quod saltem possum retinere illã bestiam, ad hoc ut dominum cognoscã. Adde Gan. in

presumit sequi Ra uen. sup. 275.

fol. 55.

l. quim.

trac. malef. sub rub. de furib. & latro
 si. in iij. col. g. dicit, qd de consuetudi
 ne possunt ducere ad domū meā do
 nec dānū emēdetur: ita dixit do. An.
 to. de bur. post loā. an. in c. si læserit.
 extrā de iniur. & damno dato. Et vi
 de gl. in terminis. in l. de pecoribus.
 C. ad legē Aqu. Ego latissimē ultra
 omnes doct. examinaui istū passum
 multas decisiones allegādō, in add.
 meis in d. §. de his. dic ut ibi dixi.

31 *Commodauit tibi librum ut studeas: tu
 ad alium usum retines: commodo tibi
 bi equum ut uadas ad uillam. tu uadis
 Florētiam: commodo tibi argentum ut
 utaris, & tu pignoras Hebræo: an te
 nearū furti idem queritur de re pi
 gnorata.*

33 *Furtum aliquando fit & res uitio fur
 tiuitatis afficitur. & tamen non oritur
 actio furti: filius patri, seruus do
 mino, si furtum cōmittant, an teneantur
 furti.*

34 *Famulus furto subtrahens res domi
 no, quando debeat suspendi furca.*

ANGELVS.

32 * **QVID** si cōmodo tibi librū ut
 in eo studeas, & tu ad aliū usum reti
 nes, puto pro exemplari: an tenearis
 furti? Vel pone, cōmodo tibi equum
 meū ut uadas ad uillā, & uadis cū eo
 Florētiam me infcio. Vel cōmodo tibi
 argentū ut utaris, & tu pignoras He
 bræo: an furti tenearis? & dic qd sic:
 ut l. si ut certo. §. deniq; ait. ff. cōmo. b
 & l. si furtū. ff. de cōd. fur. Et idē si qs
 accipit rē in pignore, & ipse credi
 tor rē utatur uel uēdat, anteqū pos
 sit uēdere uel pacto, uel de iure: ut l. c
 si is qui pignori. ff. de fur. que omnia
 uera sunt, si uerisimiliter utens rē ad
 aliū usum quā destinata sit sciebat,
 uel scire, uel credere uerisimiliter

debat dominū nō permissurus
 no. gl. in d. §. deniq; ait qd nō alie
 nō tenetur furti: ut ibi no. Si autē
 fit cōis^a cū alio, & socius in ea cō
 mittat furtū, an teneatur furti: ut
 l. rei cōis. cū l. seq. & l. merito. ff. de
 foc. & l. si socius. ff. de fur. Si autē
 fit mea, & alius habeat ius in re,
 quia creditor uel bone fidei emp
 est, & ego eā accipio, cōmittō furti
 & teneor furti, licet nō efficiatur
 tio furtiuitatis. ff. de fur. l. cū es. ff. de
 lis qui rē pignori. * Aliquādo
 tra fit furtum, & res uitio furtiuitatis
 afficitur, & tamē nō oritur actio fur
 ti, ut cū fili⁹ uel seruus patri uel de
 mino furtū faciūt. ff. de fur. l. heredi
 filii. & sic filius uel seru⁹ pro furti
 cō ab eis patri uel domino nō te
 netur, qd est uerū, si sit leue^b. Si
 magnū tenetur. & dicit magis
 paruū secundū personarū quā
 & rei subtrahe quātitatē: ut est
 ibi Bar. in l. respiciēdū. §. furca.
 c. pœ. Et idem est in uxore^c, qd
 furto facto uiro suo nō tenetur:
 cus si furtū magnū cōmiserit: qd
 casu etiā ista personæ possunt
 naliter teneri. Et idē no. Bart.
 rer. amota. & est tex. glo. & Bar.
 libertus. ff. de fur. quod no.

AD NO. a ¶ **Comunis** est
 Adde & dic ut per Alex. in consil.
 j. uolu. Ber.

¶ **Leue.** Adde & uide Alexan
 dex. in j. uolu. & Capolin. consil.
 xia. Bernardi.

¶ **In uxore.** Adde & uide Pe
 in consil. ccccix. Ber.

AVG. Tu autē in hac
 adde, quod licet uera sit illa
 clusio, quod si commodo tibi

rem ad unū usum, & tu utaris ad aliū
 usum, qd tu cōmittis furtū, qd uera ista
 esse intelligo, nisi ille qui utitur illa
 re ad aliū usum, dominū rei credide
 rit permissurū, qd ille utatur illa re in
 lōgiorē usum. Et ideo Ang. in l. inter
 oēs. §. redē. ff. de fur. dicit, qd si cōmo
 do tibi unū equū per decē dies, & tu
 tenes illū equū per uiginti, & asseris
 ideo hoc fecisse quia credebas dñm
 equi faciliter hoc pmississe, qd hoc nō
 est furtū: quia nō animo lucrādi inui
 to dño hoc facis. aduertas, qd licet
 gl. insti. de obl. q. ex quasi delict. in §.
 placuerit. qd si fur habuit ab initio ani
 mū dñi cōcurrentē: qd inuito dño ab
 initio nō habuit rē furatā: sed dñs ab
 initio sibi dedit illā rē, puta quia cō
 modauit librū & equū, hæc procede
 rent: secus si fur nō habuit ab initio
 animū domini: qd inuito dño surri
 puit rē tuā. Nam fur isto casu nūquā
 pōt dicere, qd dñs potuit hoc nō cō
 sentire: qd hoc nō psumit, licet Bart.
 in d. §. redē. aliter uideat loq quā
 illa gl. tamē Ang. ibi dicit, & melius,
 qd hæc relinquunt arbitrio iudicis: di
 cit tamē Ang. ibi unū uerbū piculo
 sum: qd si cōmodo tibi unū equum:
 ut uadas in uillā: & tu ires ad bellum,
 nunquā te excusabis, qd crederes do
 minū realiter hoc permissurū: secus
 si cōmodo tibi per dnos dies equū,
 & tu teneres per decē dies, ibi uide.

34 * **Item** inquantū dictū est, qd si famu
 lus furatur domino, & furtū sit leue,
 qd non debet furca suspendi: nec agi
 potest furti. Et tēpera, & limita hoc
 procedere, qn̄ semel hoc fecisset, sed
 si hodie surripit rē uilē, & cras aliā,
 & alio die aliā, & pluries plures res
 uiles furaret: tūc deberet furca suspē
 di. Ita uoluit Bal. in l. pe. C. de fur. qui

ita limitat, & temperat tex. in l. respi
 ciendū. §. furta domestica. ff. de fur.
 35 *Furtum ad hoc quod cōmittatur quō
 mō sit necesse, quod ad aliquē spectet.*

ANGELVS.

* **ET** aduertas bene, quia in in
 quisiuione dicitur dictam uestē spe
 ctantem, & pertinentē ad dictū Ti
 tium. Nam ad hoc ut furtum cōmitti
 posset, oportet qd res quæ aufertur
 sit alicuius, uel ab aliquo possideat,
 uel aliquis in ea usumfructū, uel ali
 quod ius habeat, uel sua inter sit ex
 aliqua iusta, & probabili causa. fra
 tione domini, uel quasi, uel ratione
 possessionis, uel detentionis^a, uel
 custodia. Aliās autē si res esset hæ
 reditaria, & iacente hereditate fur
 tum cōmittatur, non punitur: nec te
 netur furti. l. hereditaria. cum l. seq.
 ff. de fur. & l. manifesti. §. i. C. de fur
 tis. in prin. & quod ibi no. glo. & om
 nes doct. & non mireris si suprā dixi
 in diffinitione furti: qd non fit sine
 cōtractatione, uel amotione. Ex quo
 sequitur, qd rei immobilis nō fit fur
 tum: quia cōtractatio nō pōt: ut instit.
 de usuc. §. quod autē. Si autē cretam
 aufero de tuo fundo, furtum cōmit
 to: ut l. si creta. ff. de fur. Vnde de fun
 do meo auferens lapides, uel cretā
 me inuito, fur efficitur.

AD NOT. a ¶ **Detentionis.**

Adde tu, & ille qd capit fructus sui fundi
 nō cōmittit furtū in quo alius fuit misus
 in possessionē ex primo decreto: ita Ro. in
 consil. cl. & ibi uide in consil. cxxiij. qualiter
 rei immobilis nō fit furtū: & ibi qualiter
 sit formāda inquisitio de furto, & uide etiā
 dem in consil. cxxij. de subripiente falconē.

AVG. Tu in hac materia adde qd
 intelligentia horum quæ dixit gl. &
 Ang. in l. conquirebat. C. unde ui. &

L
 ibi per

ibi per doc. & per gl. in fi. de usuc. §. qd̄ autem. & in l. j. ff. de cri. expil. h̄redi. ubi habetur, q̄ licet rei h̄reditaria non fiat furtū, si tñ h̄res postea adeat h̄reditatem: & ipsi h̄redi nullo modo possit competere actio furti: tamen tibi cōpetit cōdictio ex d. l. cōquereretur. C. unde ui. ad recuperandum dictā possessionē: quia dicitur quodāmodo spoliatus: eō quod spoliatus fuit defunctus. quā conclusio an sit uera uel falsa, omnino uide Ang. post glo. qui ista declarat in dicta l. conquereretur. Et uide omnino Angel. in d. l. h̄reditaria. & ibi uide Ang. aliter loquētē quā Bar. quare rei h̄reditaria nō sit furtū, ut agi possit actione furti. De secundo tene mēti, & nō bene illā gl. in d. l. i. cretam. ff. de fur. quē dicit, q̄ si ā principio ego fodio causā faciendi cretam, & amoueo illam cretam de loco ad locum: licet nō abstulerim illam cretam, nihilominus furtum est: quod nō.

36 *Furtum an committatur, quando aliquis putat aliquid facere domino inuito, & tamen dominus erat uolens.*

ANGELVS.

36 * Sed quid si aliquis putat facere aliquid inuito domino, sed tamē dominus erat uolens? dicas, q̄ furtū propter furantis affectionē committitur, sed tamen quia nō facit inuito domino, non oritur actio furti, & sic de tali furto nō potest puniri. l. inter. §. pe. ff. de furt. Et dicitur domino uolente fieri, si semel dedit licentiā aliquo modo: ut ff. de furt. l. falsos. §. si quis. & l. cum creditore. nisi in casu l. si quis feruo. C. de furt. ubi est casus specialis, q̄ quādo ille actus ibi fit in seruo uolente dño, tamen furtū ibi committitur propter corruptelam

illius persuadentis.

ADNOT. a ¶ Volens. Adde pro hac decisione facit, quod uoluit Roma consi. cccxc. ubi quod auferens lapidē de palatio qui habebantur pro derelictis committit furtum: nec quasdam causas quas dominus erat permittitur: ubi q̄ subtrahens consistatur furtum fecisse: in potestate sua nō erat p̄ suam confessionem facere furtum, id quod uerum furtum. Bernar.

AVG. Tu autem in materia adde quā dixit Bar. in l. inter omnes. §. etē. ff. de fur. in ult. col. q̄ dixit, q̄ si per contrafurem est pr̄sumptio ris dominū nō permittitur se uel le derobari: quia nemo pr̄sumitur iactare suum. l. qui uas. §. uetare. ff. de fur. Et ideo dicit, q̄ opus est q̄ ipse fur dominū rei subtrahere uel fuisse ipsi furto, p̄ aliquas pr̄sumptiones uerisimiles. Et omnino uide Angel. in d. l. inter omnes. §. recte. ff. de fur. qui ponit unam pulchram conclusionem: & uide Abb. in c. dicitur el. ij. extrā, de ele. in vj. col. qui approbat dictā Bar. in d. §. recte. de Ro. in consil. cccxc. qui concludit quod oblatio lapidum ex palatio alio loco quā habentur pro dicitis, & quā capiuntur sub contentia uoluntatis domini, non est furtum.

37 *Furtum quod sit contractatio in lucrando, intelligitur respectu possessionis, uel usus rei.*

38 *Fur habens animum lucrando in toto, sed partem, an committit furtum, uel partem.*

ANGELVS.

37 * ET aduertas, quod illud dicitur, q̄ furtum est cōtractatio in lucrando, intelligas, quod

bat animum lucrandi rem, uel possessionē: uel etiam tantummodo uisum reitunc de furto tenetur: ut l. j. ff. de fur. Si autem non haberet animum lucrandi aliquid commodum pecuniarium: sed tantummodo damnicātionē domum, uel causā libidinis ostium frangendo, uel amouendo: tūc non tenetur furti: ut l. uerum. & quod ibi nō. glo. & Barto. in l. ful. §. lo. ff. de furt. eo. tit. * Sed pone, quod fur habet animum lucrandi partem a 2 & non totum, quod abstulit: & dicit quod quandoq̄ totū contractatur: sed pars exportatur: & tunc illius partis tantū fit furtum, siue sit totū, quod constat ex pluribus separatis: ut l. uulgaris. in prin. & in §. si de nauis. ff. de fur. siue sit totum integrale consistēs ex partibus coherētibus. l. si apes. in fi. ff. de fur. quādoq̄ totum exportatur, sed animus non est in toto. & tūc aut animus erat in qualitate rei, & totius fit furtū: ut d. l. uulgaris. §. si quis aēs. aut erat totum indiuiduum, & tūc aut erat totum integrale, & totius fit furtum: ut d. l. uulgaris. §. idem Iulia. uerfi. sed si causam. aut illud totū consistebat ex partibus separatis, & illius partis tantū in qua est animus, fit furtū: ut ff. eo. §. si quis aēs. ita ibi Bart.

ADNOT. a ¶ Partē. Adde Cap.

in repe. uult sed nouo iure. C. de ser. fugi.

AVG. Tu autem in hac materia adde quā pulchrē declarando dixit Ang. in d. §. sed si damni. in d. l. uulgaris. qui dixit, q̄ qui dissoluit inuolutum, uel curfellum pannorum, uel aperiendo armarium librorum, uel dolium uini, uel granarium ubi est aceruus frumenti, uel etiam ipsum aceruum manu tangendo, uel etiam ipsum granum in sacculis ponendo:

tūc in totum committitur furtum: licet ipsū integrale totum deferre non potuit. & de hoc est casus in terminis in d. l. uulgaris. in princ. & si tu diceres, ista uidentur expressē cōtracta per Bar. in d. §. si quis aēs. Respō dicto secundum Ang. quod ista procedunt de rigore: sed de aequitate in tantum committitur furtum, in quantum exportatur, & nō in plus. Et certē ista fuit sententia iuriscōsulti cū gl. sua in d. l. uulgaris. in prin. & ratio est ista secundum Ang. quia licet fur habuerit animum lucrādi totū: quia tantummodo semel lucrari non potuit, secundū suū propositū propter grauitatem rei quā in totum exportare non potuit: dici oportet furtum non consummatum perfectē: & ideo solum de exportatis tenetur: sed ubi potuit solidū exportari: ex quo ā principio habuit animum lucrādi totū. & interuenit cōtractatio: licet postea eum pœniteat portare totū per pœnitentiā, nō purgatur delictum perfectē commissum: ut l. qui ea mēte. infra eo. dicit quod hoc uoluit gl. in d. l. uulgaris. in §. item si quis. & in d. l. uulgaris. uer. tutius. & uer. licet. quos simul iunge, & multo fortius si non pœnituit facere, sed non uoluit portare torfellum: dubitans ne propter eius magnitudinem ab aliis uideretur: ut d. §. item si quis. in uerfic. quid si totum. Si autē ā principio fur dissolueret torfellum pannorum quem poterat semel portare totū: non uideretur habuisse animum, nec semel nec inter plures uices totum portare, sed unam rem uoluit portare: tūc illius rei tantum fit furtum, ut colligitur in dictis glossellis. & ita dicit hęc menti esse tenenda. Adde tamē

quæ dixit Angelus, in l. si apes. ff. de furtis. in §. j. quòd actio furti potest competere etiam illi qui tantum hoc interessè habebat, quòd sperabat habere dominium illius rei, quod fuit furto subtrahita. & de hoc recordor patrem meum in allegatis habuisse maximum honorem. hoc dico, quia supra dominus Angelus dicit, quòd sufficit, quòd sit interessè respectu rei, aut possessionis, uel usus rei.

39 *Auferens animo lucrandi, si postea penitentia ductus uoluit restituere, an teneatur furti, & quid si à principio abstulit animo restituendi domino rei.*

ANGELVS.

39 * SED quid si aliquis aliquid abstulit animo lucrandi, & postea penitentia ductus uoluit restituere: teneatur furti: dic tamen, ut habetur in l. qui ea mente. ff. de furt. Si autem à principio abstulit animo restituendi ei cuius esset, non committit furtum, l. falsus. §. qui alienum. ff. de furt.

40 AVG. * Tu autem in hac materia adde, quia ista est maxima materia: quæ pulchre scripsit Ioan. Andr. in c. cum laici. extra, de iure patrona. ad quam doctrinam omnes recurrunt, quando penitentia excusat in delictis, uel non. aliquid per Bald. in l. prima. C. de plus petitio. Et bene faciunt ea quæ scripserunt Cyn. Bart. Bald. & Salice. & Moder. in l. si quis non dicam rapere. C. de epif. & cler.

40 *Furtiua conditio non infamat: actio uero furti infamat, etiam si iudex diceret condemnatio cum hoc, quòd non sit infamis.*

ANGELVS.

40 * ET aduertat, quòd conditio furtiua non infamat. l. cessat. ff. de actio, & obligat. sed actio furti infamat,

etiam si iudex in sententia diceret condemnatio te ex tali furto cum hoc, quòd non sis infamis: ut l. non potest. & ibi Bartol. ff. de furtis. Unde cautela est quando uis etiam confiteatur, qui penam, & quòd non infamatur, quòd agas certi conditione generali ad duplum, uel quadruplum, & in eadem conditione includi debet quicquid certum, & consequens etiam penam, & fur non infamabitur. ita dicitur in glossa, & Bartol. in l. certi conditio, in princip. ff. si certum petatur. & dicit ad prædicta institutio de penam me. l. §. pc. & quando est semper certum non manifestum, clarum est, quod etiam si furto manifesto est prætoriam tamen utraq; licet pro manifesto prætoriam, durat xxx. annis, ut in l. de perp. & tempo. ac. §. primo. & licet propter odium tanti scelens. Unde tamen scias, quòd licet tanto tempore duret: tamen ipso iure tollitur per pactum nudo: ut l. si tibi. in princip. & si unus. §. pactus. ff. de pact. & utroque glossa, & Bart.

AVGVST. Tu adde hic unum notabile uerbum, quòd licet omnia iura dicant, & affirmant istam conclusionem, quòd actio furti infamat, sed conditio furtiua non: tamen scias, quòd si quis per conditionem furtiua esset condemnatus ad restituendum mihi res derobatas, conditio furtiua aggravat opinionem illius penes bonos, & grauius homines. glossa, est singula in l. sed prætor. in uerbo, sigillat. ff. de inuocand. quam glossa, semper petere menti. Et de his quæ supra dicta sunt, adde omnino; & uide Moder. in lege, si tibi. & in l. si unus. §. pactus. ff. de pac. post gl. & Bar. & l. in l. in l.

inf. de perpe. & tempo. ac. §. j.

41 *Furandi animo quis accessit ad barchum Titij, sed non potuit: quia uisus fuit per eum, tamen non sciet: an teneatur pena furti.*

ANGELVS.

41 * QVAERO, aliquis accessit ad barchum Titij animo furandi, & non potuit, quia uisus fuit, & per eum non sciet quin furtum committeretur: an teneatur furti. dico quòd pœna furti non punitur, sed pœna extraordinaria: ut est text. & ibi Bart. in l. facularii. ff. de uar. & extraordi. crimi.

AVG. Tu adde, quod Bart. expressè hoc idem uidetur affirmare, in l. nullus §. furti. ff. de furtis. & uide quæ not. dixit Bal. in l. si quis non dicam rapere. C. de epif. & cle. qui attingens istam difficultatē de fure, qui fuit uisus ingredi domum, & captus nondum delicto consummato, quæ pœna puniri debet: dicit quòd alibi melius non probatur quam in d. l. pen. & multum exclamat de illo text. & domi. Catal. in tract. syndic. q. cxv. j. ibi dicit quòd talis potest fustigari uel puniri, iudicis arbitrio. Et uide Albe. de rocin. ij. parte statutorum. q. clxv. qui ponit de illo qui cogitauit facere delictum, & uenit ad actum proximum, & non perfecit, quæ pœna puniatur.

42 *Petens & exigens ut procurator Titij sciet, & sciens se nullum habere mandatum, an ex hoc dicatur fur.*

ANGELVS.

42 * QVAERO, aliquis ut procurator Titij sciet petit & exigat, & in ueritate nullum mandatum habet: & ipse procurator bene sciet se nullum mandatum habere: an ex eo quod scietur exigat, dicatur fur. dico quòd

a dicitur fur & manifestus: ut not. Bal. in titu. de pace iuramen. firmam. in c. j. uer. in rubrica & c. quod nota. facit l. falsus. cum materia. ff. & C. de fur. l. falsus.

ADNOTA. a ¶ Manifestus. Adde tu ut per Ioan. and. in additio. Specu. in rubrica de solu. & per Ang. in cons. c. cxxj. Ber.

AVGVST. Tu adde, quòd dubito quòd iste doctor errauerit: quia Bal. in d. l. j. in §. furtum. de pace iuramen. firmam. in ij. colū. ibi, quæro, an falsus procurator faciat furtum manifestum: quia expressè Bal. ibi dicit contrarium: quia dicit quòd bene committitur furtum: sed dicit quòd non punitur pœna furti manifesti. & Bal. non potuisset dicere contrarium: quia de hoc est casus in terminis d. l. falsus. C. de furtis. quem text. colligit Bal. ibi.

43 *Furto rebus mihi subtrahitis, si suspicor illas esse penes aliquem: an possum petere officio iudicis, quòd fiat mihi copia perquirendi in domo illius.*

ANGELVS.

43 * ET bene nota, quòd de rebus mihi subtrahitis, quas suspicor esse penes aliquem, possum petere officio iudicis, quòd mihi fiat copia perquirendi in domo illius, & iudex hoc facere debet: ut l. j. §. hoc autem. & l. diuis. ff. de ser. fugi. & l. requirendi. C. eo. ita tenent ibi doc. quòd etiam est uerum, non tantum in uno territorio, in quo factum est furtum, sed etiam si Aretij sit mihi factum furtum, fur uolauit Bononiā, & uni assignauit unam rem subtrahitam, possum petere hoc, autoritate legis, quæ suum ubique extendit uigorem, ut l. secunda. C. de cur. & coar. lib. xj. inquirere in

domo illius de re mihi furata: ita dicit Bal. in d.l. requirendi.

AVGVST. Sed adde tu ultra doct. quia iste passus est dubius: sed Raph. Fulg. in d.l. requirendi. altius exorditur istam materiam, dicens qd gl. nostra tenet, quod imò pro furto non licet inquirere & perquirere in domo aliena: & istam sententiam sequuti sunt Iac. de Ra. & Pet. sibi eam ascribentes: & istam sententiam sequuti sunt secundum eum Bar. Bal. & Ang. adiicientes duas exceptiones: prima fallit gratia publicæ utilitatis per l. facultas. C. de iure fisci. lib. xj. Secunda est nisi essent indicia per quæ euitetur suspitio, quod res furta essent in domo illius: & dicit quod hoc modo potest saluari opinio Odo. qui tenuit quod imò licebat inquirere furum in domo aliena: quam sententiam tenebat Franc. accur. & Nicolaus Matharelli, & Ray. nam dicit, intelligamus opi. horum in illis casibus duobus: & subdit, quod cum tractatur de modico præiudicio, sufficienti indicia leuia, secundum Bal. ibi, & ideo dicit Raph. solum iuramentum sufficere: & hanc sententiam approbat Pet. de Anch. in clemen. j. de usu. in §. j. dicens quod ista fuit originalis opi. Marti. de Fano. scilicet quod ubi iusta præsumptio mouet iudicem, possum inquirere in domo aliena de furto: & certè hæc fuit sententia Spe. in titu. de instrum. ed. in §. dicendum. text. in uerfi. pone instrumenta. & Io. Fabri. in sti. de oblig. quæ ex de lictis. in §. conceptu. uide tamen Sal. in d.l. requirendi. qui uidetur restringere istam communem sententiam, & ibi uide eum ponentem, an requiratur citatio in alieno territorio.

44 *Crimen rerum amotarum non committitur sub precedenti uersu, nec crimen expilatæ hereditatis, quod crimen hereditatis expilatæ largo modo est furtum.*

45 *Procedendum non est de similibus ad similia, ut statutum loquens de furtis comprehendat crimen expilatæ hereditatis.*

ANGELVS.

44 * E T prædicta non procederet in crimine rerum amotarum, nec in crimine expilatæ hereditatis. l. j. & ibi Bar. ff. rerum amotarum. & in toto titu. C. & ff. de crimi. expila. hereditatis. Sed largo modo sumptio crimen expilatæ hereditatis dicitur furtum: & sic est improbus fur: ut notat gl. & doct. in l. si te. C. de infra. quod Bal. in d.l. de his. C. de fur. dicitur notandum & utile ad statuta quæ loquuntur de furtis, ut continetur publicus & famosus expilator hereditatis, procedendo de similibus ad similia: imò & non de minoribus ad iora: seu de positiuo ad comparatiuum: & per locum à maiori & minoris talis possit furca suspendi, uel pœna affligi uigore statuti loquuntis de furto, quod est notandum secundum Bal. ibi, & quod dicitur de actione rerum amotarum non est, nisi post solutum matrimonium: licet contractet: & tunc etiam furum amotarum, quod nota contra heredes, quæ in uita mariti aliquid dicitur uent, & eo mortuo contra dantur: & ad locum: quia etiam furum tenentur.

ADNOT. a ¶ Furtum. Adde quod Cap. in consil. lxxij. sequitur Bal. & quod in criminalibus possit procedi de similibus ad similia, uide Be-

SVMMARIVM.

1 Accusatio & inquisitio an debeant continere ualorem rei substractæ.

VALORIS & communis æstimationis florenorū de cem, & deloco ad locum contractando. quo uoluit asportauit: & ut prædictus Caius omnium huiusmodi committere possit. * Ita uerba cum ministerio apponuntur, & apponi debent in inquisitione & accusatione: ut simus certi quæ pœna ueniat imponenda maior uel minor: nam si ualor rei non apponitur, tunc assumimus pœnā quæ est minor: ut l. si de interpretatione. ff. de pœnis. & l. præses. eo. tit. & ita dicit Bar. in l. Pedius. §. diuus. ff. de incend. rui. nau. quod dicit esse no. ad statuta communiter per Italiā, quæ disponunt furtis esse imponendā maiorē uel minorē pœnā, secundum ualorem rei substractæ, quod no.

ADNOT. a ¶ Ita dicit Bart. Vide tu ibi domi. Alex. in apostil. & ibi dicit quod æstimatio est apponenda in inquisitione uel accusatione. alleg. Rom. in l. si familia. & in l. magis stratibus. ff. de iur. fidi. om. iudic. quimō si in inquisitione nec dicitur, uel tenet ualoris florenorum decem, saluo errore calculi: talis inquisitio non procederet: ut uoluit Barb. in cons. vj. in j. uol. incip. uerba accusationis. & licet Bar. in d. §. diuus. dicit de processu parti, dicit de libello qui est de processu. c. quoniam contra. de probatio. & de prædictis uide Barb. in consilio xvj. in secundo uolumine. Bern.

AVGVST. Tu autē in hac materia adde, quod dominus Angel. hic nimis se arctat dum dicit, quod opus est quod in accusatione uel inquisitione, ualor rei substractæ apponatur.

L 4 ponatur

consil. xj. Bern.

b ¶ Amotarum. Adde tu & dic quod mulier constante matrimonio non potest de furto accusari. ita Pe. de Anch. in consil. cccix. Bern.

AVGVST. Tu autem in hac materia actionis rerum amotarum, adde ea quæ dixerunt Spec. & Io. And. latissime in tit. de fur. in §. j. uerfi. pone constante. qui dicunt etiam quod actio famosa furti, non potest esse inter uirum & uxorem. Et ideo propter res contractas datur actio rerum amotarum: & ibi uide Spec. ponentem formam libelli. & ibi Io. And. dicit quod octo requiruntur ad hoc, ut dicatur actio rerum amotarum, quæ numerat Ros. in summa sua in tit. rerum amotarum. Et lat. posuit Host. sub rub. de dote post diort. restitu. sub §. fin. & etiā ibi dicit. And. quod si diortio factu, uxor illa quæ fuit uxor, amoueret, tenetur furti, per d. l. iij. ff. rerum amotarum. & ibi disputat etiam an cum hodie matrimonium non possit separari ne sit diortium, an hodie de iure canonico ista actio cesset. ibi uide. & per dct. in rubr. C. eo. & per Bart. in locis præ allegatis. Item adde quod Salicibi multum terribiliter arguit per si rationes contra illam decisionem. quam fecit in d. l. de his. &

45 idē fit Sal. in d. l. si reprobans. * quod non procedendum de similibus ad similia, ut statutum loquens de furto comprehendat crimen expilatæ hereditatis. & dixit Rom. in l. gerit. ff. de acqu. led. quod opinio Bal. in d. l. de his. c. alia de iure, & reprehendit actus qui eam sequuti sunt: dixi etiam præ in principio huius gl. & certè tor de domino Bal. quod in re tatericulosa ita errauerit.

ponatur. Nam dico quòd idem erit si in processu hoc appareat: licet in inquisitione seu accusatione non sit appositus uaior, per ea que habentur in l. si quis intentione ambigua. ff. de iudi. & ideo si rectè ponderètur uerba Bart. in d.l. Pedius. Bar. ibi dixit qd opus erat, qd in processu hoc appareat: nec Bar. ibi dixit quòd in accusatione ista apponantur, uel in inquisitione: & ideo sufficeret, quòd in accusatione diceretur, accuso te quòd talem uestem mihi surripuisti, quæ est talis coloris & talis magnitudinis, iuxta formã traditam in l. si cum rem. ff. de rei uendica.

SVM MARIVM.

1. *Auxilium cum armis præstare, an dicatur astans armatus: licet non euaginet, & an insultum & uolentiam facere dicatur.*
2. *Associans aliquem ad delictum committendũ, an præsumatur præstare opẽ.*
3. *Armatum stare cum aliquo: & tamẽ ei opem non præstare, quomodo est possibile.*
4. *Astans delicto, an præsumatur assistens ad auxilium, quando aliud nõ apparet.*
5. *Bastono aliquem percussions, gente cõgregata, si illum occidit quem bastonare uolebat, an astantes teneantur de occiso.*

DICTVS Andræas armatus quodam ense de ferro quẽ habebat ad latus. * Nota quòd iste Andræas armatus nõ euaginauit cullum, nec manus posuit ad arma, & tamen dicitur prestuisse auxilium cõ armis. Nam sufficit qd quis habeat arma ad latus, licet nunquam manũ ad arma ponat, ut dicatur insultus, uel 3 uolentia, uel præstare auxilium cum

armis: quia propter arma que habet ad latus, & ad sui petitionẽ, ipse receditur audacior, & aduersarius timidior: ideo de insultu, uolentia, uel auxilio cum armis præstato punitur, ita singu. dicit Bart. in l. j. ff. de ui & ui arma. quod not. quia semel illud dictum habui de facto Nuregiani armatus præsumitur de rixa & bello cogitare: ut no. glo. l. lice. C. de part. Bal. & Sal. in l. j. C. de ser. ugi.

A V G V S T. T u addeca quæ dixit Bal. in c. j. §. si quis rusticus. de pace tenen. & eius uoluto. & uide Alber. de Ros. in ij. parte statutor. q. xxxij. qui allegat Ia. But. tenere, quòd si ille non euaginauit arma, nõ dicitur aggressura facta cum armis: id est tamen ibi Alber. qui allegat quòd i contrarium faciat. Et in hac materia adde quæ dixit Bal. in l. non ideo quimus. in ult. col. C. de accusa. qui dix. quòd licet quis stet à remotis: tamen defendens redditur audacior, & scilicet sus timidior: tenetur de ope. inuentioni quæ dixit Inno. in cap. continentia. de clerico percusso. c. i. le qui associat aliquem ad delictum committendum, præsumitur prope opẽ, & maxime præsumitur armatus: sequitur Bal. in l. j. C. de fugit. in ij. col. & Bal. in cap. j. de nef. fra. & quòd dixit Inno. in continentia. quòd ille qui stat au cum aliquo, dicatur præstare: aliter licet nullum actum faciat: uolè in l. raptores. C. de episcopis & cis. & uide Bald. in repetitione sine. C. unde ui. Vide tamen per uerba Bal. in l. data opera. C. de cusare. in fi. in penult. col. quomodo possibile * est, quòd quis stet armatus cum aliquo

men non dicitur præstare auxilium. Et in hac materia mihi placet sententia Bal. quam non posuit in lectura: sed in additionibus suis in l. j. ff. de seruo corrupto. qui querit nunquid quilibet assilens dicatur fauere maleficio: & dixit qd non: nisi ad hoc assistat: ut l. prætor. §. homines. ff. ui bono. rauto. dicit tamen quòd ille qui est cum aliquo, & ex hoc ille redditur audacior & securior ad maleficio perpetrandum: licet ille nullum actum faciat: tamen ipso iure dicitur præstare auxilium: ut no. in gl. de facto, in l. ij. §. etiam quis. ff. ui bono. rap. * Nunquid autem præsumatur ad hoc assistere, si aliud nõ apparet? Responderet ibi Bal. uidetur quòd non: quia non constat de effectu assistentis, & uoluntatis, & propositum distinguunt maleficio. concludit tamen Bal. quòd iudex debet hoc arbitrari ex circumstantiis. arg. l. j. §. si quis in uilla. ff. ad Sil. la. & j. cum dominus. & hæc no. tu, quia pulchra, & dicit Bal. in l. ob hæc uerba. ff. de his qui not. infra. quòd ille qui stat armatus cõ aliquo, & à remotis stat, uel ex incidenti superuenit, non dicitur præstare auxilium. & de associante quando dicatur præstare auxilium ad maleficio, uide Bal. in l. penult. & ult. col. & in l. nõ ideo minus. C. de accu. Et per prædicta patet an uera sit sententia Ro. in l. j. §. sed in eo. ff. ad Sil. la. qui dixit, qd licet probatũ sit Titium fuisse præsentem tempore maleficio perpetrati, tamẽ propter hoc nõ uidetur probatũ esse Titium prestuisse auxilium maleficio: quòd tamẽ duobus modis limitat secundũ Bal. Primò nisi probatũ sit ipsum associasse delinquentẽ ad maleficio perpetrandũ: per doctrinã Bal. quã po-

suit in cap. j. in uerbo, cum do. de pace iur. fir. Secundò nisi probatum sit Titium fuisse præsentem maleficio, & armatum cum armis: licet nullum actum fecerit, per doctrinam Innocen. in dicto cap. continentia. quæ doctrina an sit uera uel falsa, patet ex supradictis, & dicitur infra in gl. dicto maleficio semper assistit. in quæstione quæ incipit, quæro quando duo simul stãt. Et adde omnino multa pulchra uerba quæ posui supra in gl. in uerbo, Andræam auxiliatorem. in antepenult. col. dum tracto an uera sit conclusio Bart. quam posuit in l. si in rixa. ff. ad legem Cornel. de sica. ibi uide quomodo potest esse quòd unus armatus præsens non teneatur de auxilio. Et uide unum pulchrum consilium Roma. in consil. suo cxvij. quòd incipit, quòd præmissa statuti particula loquens de pœna. & uide pulchra uerba Pet. de Ancha. in regula, accessorium. extrã de regulis iuris. in vij. quæstione principali. in uerfi. sed iuxta prædicta quæro, ex quibus actibus quis dicatur præstare opem. Intellige tamen prædicta secundum quòd consuluit Pau. de Ca. in consilio fuo cxc. quòd incipit, in causa incarcerationum per potestatem Mantuã. qui dixit * quòd si bastonauit aliquem, & congregauit gentem, & nihilominus ego occidi illum quem uolebam bastonare, quòd illi astantes congregati non tenentur de occiso: quia ad hoc propositum ipsi non erant coadunati: scilicet ad homicidium perpetrandum. hoc dixit Pau. de Cast. ibi in ij. colum. illius consilii. & allegat Angelum hoc uoluisse ut ibi. & ideo consuluit Petrus de Ancha. in consilio suo cccxij. in

fin. illius consilii: quòd si sunt tres in una rixa, & unus occidat, alii duo nò possunt puniri tanquam socii & auxiliatores: quia ad hoc principaliter non erant coadunati. Vnde omnes censentur principales, & prout delinquerunt puniendi sunt. Et ideo dicit quòd non debemus dicere, quòd ibi affuerint causa præbèdi auxilium & fauorem illi occisori, sed tanquam principales censentur: & hoc est quòd dixit Bal. in l. non ideo minus. C. de accu. in ult. col. quòd quando plures sunt in aliquo loco cògregati: & quilibet facit, quilibet tenetur prout facit: & propter hoc non probatur quod alter alteri præbeat auxilium: licet probetur quòd ipsi fuerint simul in illo delicto: nisi probaretur clarè, quod unus impendisset auxilium alteri. ut de quæ dicentur infra in seq. glos. & vide Roma. in singularibus primi anni ccxli. & domi. Catal. in tracta. syndica. quæst. cxciij. qui dixit quòd in una adunatione gentiù nemo tenetur de auxilio: nisi quatenus tulit. 7 alle. Inn. in c. sicut dignò. de homici.

6 Statuto puniente uiolentiam factam cum armis, uel sine, an comprehendat etiam mulieres quæ committunt etiã uiolentiam cum armis, uel sine.

ANGELVS.

6 * QUID si statutum punit uiolentiam factam cum armis, uel sine, an comprehendat etiam mulieres quæ etiam committunt uiolentiam cum armis uel sine? Dic quòd sic. ita not. Bal. Ang. & Imo. in l. si còstante. §. si. per illũ tex. cù gl. ff. solu. matrimo.

ADNOT. a ¶ Mulieres. Adde b
vide Alex. in cons. cxxxv. in j. uol. & Capol. in cons. xxvj. & ibi an statutum quòd fur famosus furca suspendatur, cõ-

prehendat mulieres, & quãdo in statuto masculinum comprehendat femininum. vide do. Alex. in cons. lxxx. in j. uol. & in cons. xxiiij. ij. uol. Ber.

AVG. Tu adde quòd ista questio dependet ab illa questione: an in statutis masculinum concipiatur mininũ. de quo per doct. in l. omnes populi. ff. de iustitia & iure. & per doct. in c. canonum statuta. de cõstit. Bar. in l. j. ff. de uer. sig. & in l. i. ra. ff. de legibus. & in l. si quis in tam. C. unde ui.

7 Statuto dicente quicumque inuenit fuerit cum armis, uel inuentus deo. Et, uel ludere ad azardum, inuenitur inuentus supple & apprehenditur.

8 Statuto dante præmium officia uenienti, puta aliquem cum armis intelligatur de inueniente & apprehendente.

9 Statuto puniente mulieres inuenientem peris: an sufficiat esse inuenientem uel oportet esse apprehensum.

ANGELVS.

* ET facit, si statutum dicitur: quicumque inuentus fuerit cum armis uel inuentus de nocte, uel inuenitur ludere ad azardum: quia inuenitur intelligitur inuentus, si apprehensus: ut l. si Baratorum fidei iusso. & ibi glos. Cy. & Bal. Bart. Ang. & Imo. & Ludo. de azardum in l. j. in princ. ff. de acqui. in re. & Imo. autem licet inuentus fuerit cum armis, si tamen non fuerit apprehensus, non tenetur pœna statuti. Ang. in l. iij. §. Neratius. ff. de acqui. in re. posses. dicit quòd imò tenetur ordinaria statuti: b quia statuto uidetur considerasse apprehensum personæ, sed inuentum: c t: aliàs autè conuictio ludere

imponi pœna statuti, qui dicitur inuentus deliquisse: quia de delicto conuincitur: ut l. j. C. de rap. uir. * Sed si statutum præmiaret officialem inuenientem, dic quòd cum statutum exorbitet à iure communi, officialis non consequetur præmium, nisi ludentes uel portantes arma, uel euntes de nocte personaliter reperierit, & apprehenderit: ita loquitur dicta l. si Baratorum. sed Imo. in dicto §. Neratius. & fortè uerius dicit, quòd fortè hoc casu satis dicitur inuentus, si conuincitur: ut l. j. ff. de rap. uir. & in c. j. ad fin. de dila. nec oblit. dicta l. si Baratorum. quia promiserat quod inuenire Baratorum latronem: & sic uerisimiliter uidetur intellexisse de actuali & reali inuentione, & apprehensione: ideo non sufficit tunc doceri, ut ibi. Sed in casu nostro statutum solum còsiderasse uidetur odiũ delicti, quæ ratio locum habeat uniformiter, quando cunq; & quomodocunq; delictum pateat, ut possit puniri: & ideo uidetur sufficere si familia uel officialis inueniat eum ludentem, uel de nocte euntem, uel arma portare: licet actualiter non apprehendat, dũmodo possit hoc probare per testes ibi absentes: quia talis inuentus fuerit per officialem, licet apprehensus non fuerit, ut delinquent teneat pœna statuti, & officialis habeat præmium statuti, dicit tamen ibi Imo. quòd propter auctoritatem Cy. & Bar. quod fortè eorum opinio seruaretur in practica, & quia in pœnalibus mitior uia eligitur: ut l. si preses. & l. interpretatio. ff. de pœ. Ego credo opinionem Imo. ueriorè per rationes suas. & adde quæ dixi supra in gloss. super uerbo cum

uno stocho.

ADNOT. a ¶ Statuti. Adde & vide Alex. in cons. xxiiij. in secundo uolumine. Ber.

AVG. Tu autè in hac materia adde, quòd Cy. Guil. de cyg. & Iaco. de are. in l. licet. C. de acqui. pos. expressè tenent, quòd nò dicitur inuentus nisi qui fuerit apprehensus: & ad hoc possunt allegari multi text. licet etiã in contrariũ possent allegari alii casus: & istam partè tenet etiã Paul. de ca. in d. l. j. ff. de acqui. pos. & Bal. in l. itè lapilli. in fi. ff. de re. diu. & Ang. in l. qui seruum. ff. de uerbo. ob. & allegant etiam Ang. hoc uoluisse in l. si fugitiui. C. de ser. fugi. Sed in lectura mea hoc non habeo, sed potest hoc esse in alia lectu. Ange. quia dux lecturę reperitur: una Paduana, alia Perusina, & ita etiam tenuit Alberic. de Rosa. in l. quod ait. ff. de adulte. Adde Albe. de rosa. tetigisse istam difficultatem in ij. parte statutorum. quæst. cxvj. quę incipit, si statutum dicit, si quis fuerit inuentus ludere ad taxillos & c. ubi arguit ad partes: & tandem cõcludit, quòd Iaco. de are. expressè tenebat, quòd non sufficit quem esse conuictum per probationes in isto casu: sed opus est inuentum esse. & idem Albe. in alphabeto in lectu. j. in uerbo, inuentus. Sed pro decisione huius questionis non omittere ea quæ singulariter tradit Angel. per illum tex. in auth. de san. epif. in §. reuerendissimus. ubi per illum tex. in uerbo, inuentus, dicit quod ille tex. probat, quòd ille dicitur inuentus qui non est inuentus: sed tantummodo per probationes est cõuictus. Et ideo si statutum punit inuentum facere homicidium, non opus est quòd inueniatur

ueniatur in persona, & in materia flagranti. Sed sufficit si est conuictus per probationes. Sed Ang. mirabiliter dat istā regulā, q̄ ubi inuentio non est crimen, sed factum de per se est crimen, absque inuentione: tunc sufficit si fit probatio per testes, puta quia occidere hominē est homicidiū sine inuentione: & iste est casus in d. §. reuerēdissimus. cum similibus. secus ubi delictū non esset delictū, sine inuētiōe. Et dat exemplum de statuto puniēte arma portantē, puniatur in tantum: quia isto casu statutum non punit portatē simpliciter: sed inuētiōem portare arma: quia sine inuētiōe crimen non est, quoniam statutum crimē facere uoluit. Et idē dicit in statuto dicente, si quis iuert de nocte nō est maleficiū, cum uadit de nocte: & ideo necessaria est inuētiō, & ita practica. Adde tamē in quantum dicit q̄ portare arma non est prohibitum, nisi sit inuentus: hoc uidetur esse contra ea quę habentur a per tex. & Bal. in c. j. §. si quis rusticus, de pace tenen. ubi dicitur, q̄ ille qui portat arma uetita, perdit arma. & maximē secundū Bald. ibi, qui portat præsumitur habere malū animū. Et ideo ille text. uidetur permittere q̄ possim portare arma in itinere: sed non per ciuitatem. Et * tene menti quę dixit Bal. in dic. l. item lapilli, q̄ statutum puniens mulieres inuētas cum perlis, si sunt uisē mulieres cum perlis per officialem, & non apprehenſæ: nō poterūt puniri tales mulieres: nec incidit in pœnā statuti: & teneo istam partem tanquā iustiorē.

S V M M A R I V M.

1. *Astare maleficio committēdo per aliū,*

nihil aliud est quā prestare opem dicto maleficio.

2. *Iudex quę uerba debet ponere inquisitione, si uult quod ille qui portat sit non letaliter teneatur de occiso.*
3. *Vulnerans potest teneri tanquā principalis, & tanquā opem prestans.*
4. *Libellus continens quod quilibet adinuicem præstiterint auxilium, fauorem, quomodo procedat.*
5. *Vulnerauerūt Titii duo, quoruam intulit in cute uulnus mortale, & non, moritur Titius, an ille qui intulit uulnus non mortale, debeat mori.*
6. *Vulnerauit dominus unū mortale, famulus postea de facto occidit, an dominus debeat decapitari.*

Dictō maleficio semper debet predictorum facta, & perpetrata fuerunt per predictos inquisitos, & quę eorum singula singulis referuntur supradictis modis, locis, & personis. * Nota ^a bene dicendum: quia astare maleficio committēdo per aliū, nihil aliud est, quā prestare opem dicto maleficio: quia propter talem assistentiam, quę dicitur ille Andreas, iste Caius dicitur daciōr, & uulneratus timidiōr dicitur prestare opem. Ita singulariter dixit Bar. in l. si in rixa, in ff. de sic. & l. qui seruo, §. si deus, & dixi §. in uerbo, Andream tōrem. in prin. & not. Inno. in continentiā. de cle. percos. ex quo * quod quando sunt plures testes, quorum unus intulit uulnē tale: si tu iudex uis quod ille qui percussit non letaliter teneatur de occiso, apponas postea uulnerum cuiuscunque, q̄

unus alteri dicto maleficio, ut habilius committi possit, semper astitit. Ita singular. dixit Bartolus, in d. l. si in rixa, tūc qui primō intulit uulnus nō letale, licet ex suo uulnere non deberet teneri de occiso: tamen quia astitit uulneri letali cōsocii, tenetur de ope præstito homicidio. Non autem dicatur in dicta inquisitione ad prædicta committēda præstiterūt auxilium, & fauorem. Nam ex tali inquisitione non potest sequi condēnatio de auxilio: quia non exprimitur qualiter auxilium, & fauorē præstiterunt: & ideo dicta uerba debent intelligi in benigniorem partem: ut d. l. si preses. intelliguntur ergo, si percutiēdo ego præstisti auxilium tibi, & tu percutiēdo præstisti mihi, & sic actus meus fuit auxilium tibi, & tuus mihi: sed de isto meo actu punior ut principalis, ergo de eodem, ut prestans opem non debeo teneri: sed ut dixi in inquisitione debet dici q̄ unus alteri, & alter alteri opē prestuit assistēdo dicto maleficio, ut habilius committeretur, & sic unus præstuit auxilium per alium actū, quā per illum, de quo principaliter puniatur: quę omnia singulariter nota in practica. Et uide etiam circa hoc qd̄ not. Sal. in l. j. C. de rap. uirgin. uerſi quero vj. si plures &c. Quod intelligas, ut dicam infra ea glo. in uer. (& aduertas bene &c.) aduertas tamen si tu adderes in inquisitione, & dices, & dictus Andreas præstuit auxilium, consilium, & fauorem: & sic adderes prædictis consilium, tunc ex eo q̄ dicit consilium, posset puniri, ut prestans opem, etiā si in inquisitione non sunt dicta uerba, ut habilius committeretur, semper astitit dicto male-

ficio: quia prestans consilium dicitur prestare opem: ut d. l. qui seruo. ff. de sur. & sic istud consilium de necessitate præsupponit alium actum quā illud de quo ipse inquisitus est, & qd̄ ipse manibus propriis commisit: merito etiam tenetur de ope, & auxilio. Ita sing. dixit Bar. in d. l. q̄ seruo. §. fin. **ADNOT.** a. **Nota bene.** Ad de tu & uide latē do. Alex. in consil. xv. in uol. & in consil. xiii. in inuol. Pe. de Anch. in consil. cccxvij. & Cap. in consil. ij. & consil. xxxiij. Ber.

AVGVST. Tu autē in hac materia adde quod in hoc ego non discordo me ab his quę dicta sunt hic per do. Ang. in quantum dixit, q̄ possibile est, q̄ in uno homicidio quis teneatur tanquā principalis, & etiam tanquā opem prestans. * Et ideo Bal. multum eleganter in l. non ideo minus. de accusat. in antepe. co. dixit, q̄ aliā quidam Perusinus, qui cum uno famulo suo occiderunt Titium: qui Perusinus ille cum uno cultello uulnerauit Caium: famulus uerō cū alio cultello intulit aliud uulnus, addeō q̄ ille mortuus est. Modo queratur, an iste Perusinus teneatur tanquā principalis, & etiam tanquā opem prestans. effectus est magnus: quia si tenetur tanquā principalis pœna non erat capitalis propter statutum, si tenetur tanquā opem prestans, pœna est capitalis. dicit Bal. q̄ breuiter fuit allegatū, q̄ cum essent duo uulnera illata, unū ab illo: erufino in capite: alterum à famulo in fianco, q̄ ipse de suo uulnere teneatur tanquā principalis, & de uulnere illato per famulum teneatur tanquā opem prestans: quia iste malefactor non eodem, sed diuersis re-

suectibus

specibus teneretur: sed respectu diuerforū uulnerū. & si diceretur q̄ ex istis uulneribus nō sequitur, nisi unus effectus, scilicet mortis: ergo debent pro uno reputari. Respōdet Bal. hoc est uerū, quando essent illata ab eodem: sed quando duo uulnera inferuntur à diuersis, cuiuslibet attribuitur ius insolidū, ac si ista uulnera essent illata in persona diuerforū. alleg. l. ita uulneratus. ff. ad leg. Aquil. & dicit q̄ ita fuit de facto iudicatū. & dicit Bal. q̄ credit q̄ ista sententia fuerit iusta: quia in inquisitione cōtinebatur distinctē, & clarē quomodo unus intulit unū uulnus mortiferū, & alter intulit aliud uulnus mortiferū: ita q̄ unus alteri super diuersis potuerunt præstare auxiliū, & fauorē: & dicit q̄ ita etiam fuit uisum aduocatis. & putat Bal. q̄ ista sit ueritas. Vnde subdit concludēdo: dico q̄ cōstat quē posse teneri: ut principalē, & de auxilio, & fauore. & allegat dicta per Bar. in d. l. qui seruo. §. in ff. de fur. * Sed aduertē: quia in hoc non stō cum opi. do. Ang. in quantum uoluit sequēdo Bar. in d. l. qui seruo. §. si. qui dixit, q̄ si duo accusantur de duobus uulneribus, quilibet de suo subnectitur, q̄ quilibet sibi adiuuicem præstiterunt auxiliū, & fauorē, nō procedit libellus respectu auxilii, & fauoris: quia possibile est q̄ quilibet alteri præstitisset auxiliū per suam percussione quam fecit: de qua percussione, & uulnere cū puniatur ut principalis, non est possibile q̄ puniatur ut opē ferens. Sed adde q̄ Ang. expressē tenet contrarium in d. l. qui seruo. §. si. quia dicit quōd actus sui uulneris, & percussione fuit ordinatus, secundū proposita in accusatione, ad duos

disiunctos, & separatos effectus inter se contingentiam nullam habentes. Cū igitur ex uno facto resistent plura crimina, plures tituluminis, plures agendi formæ: non deo, d. cit. Ang. cur de isto eodē tenere, duæ pœnæ sibi non possunt ferri: sicut dicimus in eo, qui commisit adulterium cum incestu: uel rapuit cultellū de manu alterius: sanguinis effusione: ut noīdem de in l. senatus. ff. de accusat. & in q̄ non tamen negat Ang. quin alia: ma libelli sit tutor. & certē illa sententia Ang. est uerior de iure. & ibi Ang. in l. reos. in j. col. ff. de duobus faciens mentionem de hac doctrina Bar. in d. l. qui seruo. §. in. punge. Bar. ibi: & si res est considerentur: uba Bal. in d. l. non ideo minus in rebus suis, uidetur uelle q̄ sicut in inquisitione dicatur, q̄ unus præstitit auxiliū alteri: maxime si negare non possumus, quando duo qui aggreduuntur unum bellum, illi duo sunt magis timide propter duos, & propter existentiam forū duorū, unus non dicatur præstet auxiliū alteri: quia plures lent duo, quā unus, ut notat unde ui. & arg. not. in l. ubi ante ff. de testib. Tamē in præstitione opi. Bart. & an ille qui dicitur auxiliū dicatur præstare auxiliū de Bar. in l. in furti. §. opē. ff. de iudic. dicitur infrā in hac eadem opē quæ incipit, si autē quis periret: & uide dominum Catal. in d. l. in syndic. q. cxxxvij. qui allegat dicit q̄ non tenet inquisitione: quod dicit unus alteri, & alteri præstitit auxiliū, consiliū, & fauorē

Et an ille qui stat armatus cum alio dicatur præstare auxiliū: adde ea quæ latissime dixi suprā in glo. super uerbo, dictus Andreas armatus. Adde tamen quod eleganter consuluit Cy. in cons. suo incip. Alber. & Barthol. fratres: qui dixit *, quod si duo insultauerunt Titium, & unus dedit unum uulnus mortale: alter uerō intulit uulnus nō mortale, licet uulneratus moriatur, tamen ille qui intulit uulnus non mortale, non debet mori, sed debet puniri in quantum deliquit: per l. in si. ff. de extraord. crim. quiniō dicit, si iudex uult punire ex eo, quod iusta homicidio præstitit opē inferendo uulnus nō mortale, & dictum sit in inquisitione, sibi dederūt auxiliū, & fauorem, ut habilius dictum homicidium committeretur: tunc iste debet decapitari sicut alter: secus si dicit iudex in inquisitione, sibi dederunt auxiliū, & fauorem: quia cum nō sit dictum quōd ad homicidium dederunt auxiliū: intelligitur quōd ad uulnerandum tantū, & non ad interficiendum: ut l. interpretatione. ff. de pœn. Et uide Rom. in singularibus suis primi anni cxxlij. quod incipit, quidam fuit uulneratus mortaliter. qui dicit quōd * licet unus dominus mortaliter uulneraret aliquem, & famulus postea de facto occideret: quōd dominus non debet decapitari. Et de ista principali questione uide domi. Catal. in tract. syndicatus. quest. cxxxvij. qui approbat dicta Barto. in l. qui seruo. §. si. ff. de fur.

7 Accusantur tres, uel plures. siue inquiruntur cōtra eos, & in accusatione, aut in inquisitione dicitur quōd alter alteri præstitit auxiliū, consiliū, & fauorē

re: an ista pars inquisitionis procedat. ANGE LV S.

* V N V M tamen tene menti perpetuō, quōd quando tres, uel plures accusantur, uel inquiruntur de uno maleficio, & in accusatione, uel in inquisitione dicitur quōd alter alteri præstitit auxiliū, consiliū, & fauorem: quōd ista pars inquisitionis non procedit: quia est contra propriam significationem illorum uerborum, unus alteri &c. ut l. ancillæ. cum glo. C. de furt. ita dicit ibi Bal. & Salice. in princ. quod tamen uidetur mihi durum, cum ad hoc uel libellus saluetur, uerba impropriantur: ut l. si olei. & ibi Bart. C. loca. & l. si possessor. §. j. & ibi Iacob. but. & Barto. ff. de iureiuran. tamen in practica seruaretur eorum opinio propter eorum auctoritatem.

AVGVST. Tu adde a q̄ pro sententia do. Angel. faciunt not. per Ant. de but. in c. cum ecclesia Sutrina. extrā de cau. pos. & propriet. qui dicit quod in libello omnia ueniunt quæ etiam non secundum propriam significationem trahi possunt. & idē uidetur uoluisse in c. querelam. extrā de elect. & in ca. examinata. extrā de iudi. Sed adde quōd ista in ciuilibus militaret, nō in criminalibus, propter periculum maximū, per ea quæ habentur in l. fina. C. de probat. cum similibus.

ADNOTAT. a ¶ Tu adde. Adde tu ultra quæ hic ponit Angel. Bald. in consilio cccxxvij. in ij. volumi. Bernardinus.

1 Præstans opem his enormitatibus factis per Caium, an teneatur de eis.

9 Præstans opem homicidio, uel persuasur, an dicatur homicida.

ANGELVS.

3 * QVAERO primò, an præstans opẽ his enormitatib⁹ factis per Caiũ teneatur de eis. dic q̄ sic: ut l. is qui opẽ. ff. de fur. * Secundò posito hic quẽro, an persuasor, uel præstans opẽ homicidium dicatur homicida: ita q̄ si statutum puniat homicidã, uerificetur etiam in præstante opem. Respõdeo, aduertas ad uerba legis, uel statuti. Nam si statutũ loquitur in personam: ut puta si quis homicidiũ cõmiserit, uel si quis uulnerauerit, tunc præstans opẽ non dicitur homicida, ut pœna homicidii teneatur, sed alia pœna extraordinaria tenebitur: aut statutũ loquitur in rem: ut puta si homicidiũ fuerit cõmissum, uel pro homicidio, uel uulnere sit tanta pœna, tunc præstans opẽ teneatur dicto statuto: arg. l. aut qui cõaliter. §. si. ff. qd̄ ui aut clam. & ibi Bar. in l. hæc uerba. & ibi Bar. ff. de adult. ita singul. dicit Bart. in d. l. is qui opem. in princ. & l. nihil interest. ff. de adulte.

AVGVT. Tu autẽ in hac materia adde q̄ ista doctrina Bar. semper uisa mihi fuit periculosa propter nimiam generalitatem: quia dico, q̄ infinita iura reperientur, quæ loquuntur in personam: & tamen qui per alium facit, uerẽ dicitur facere: ut cõprehendatur in uerbis legis, est casus in c. mulieres. extrã, de senten. excõmu. coniuncto tex. in c. si quis suadẽte. xvij. q. iij. est alter tex. in l. si quis per alium. ubi est casus in terminis coniuncta rubric. ff. ne quis eum qui in ius uocati. est ui exi. Et alia iura alleg. domi. Abb. in dicto capit. mulieres. & Ro. in l. si is qui pro emptore. ff. de usucap. Et certẽ iste passus q̄ proposita per do. Angel. hic, & per

Bartol. in dicta l. is qui opem. deperdet ab illa in materia fictionis, uel ille qui præstat auxilium maleficio dicatur uerẽ, uel fictẽ facere maleficio, quod fit per alium: quia in hoc est maxima utilitas, ut dictum est per doctores, in locis suprà allegatis: licet Bartolus in ista materia uoluerit respondere ad text. d. c. mulieres in dicta l. is qui opem. dum dicit non nisi aliter loquuntur, & non sic legitur text. dicti cap. mulieres. dicitur quod illum text. in dicto cap. mulieres. bene allegauit Barto. in hac materia in l. sed si unus. §. seruus. ff. de iur. Nam dicit quod ille tex. loquitur quantum ad peccatũ, dicitur quod ille est uerũ, quod imò loquitur quantum ad pœnã, scilicet excõmunicatorem. Et ideo Kom. in d. l. si is qui pro emptore. & do. Abb. in d. c. mulieres. prehendunt Bart. sed etiam solent ipsoꝝum non mihi placere: ita terea ista doctrina do. Ang. est cõtra, quia in hac materia dicitur etiam subdistingunt se quædam in l. omnes populi. ff. de iustis. De quo Moder. maxime Rom. in l. si is qui pro emptore. facit maleficio. & Abb. in d. c. mulieres. Et in hac materia cõclude ea que dicta sunt mandante: an mandans dicatur uel fictẽ facere: quia idem est in passu: de quo articulo satis est uerbo, Sépronii madorã. Et doct. latẽ dixi in l. j. ff. de uerbis. li. & in terminis istius quaestioẽ de do. Ant. de Bu. & Imo. in c. j. de off. dele. qui sequuntur opinãt.